关于2014－2015学年第1学期网上选课工作的通知

教务处[2014]47号

各院部：

根据工作安排，现将2014－2015学年第1学期选修课进行网上选课具体事宜通知如下：

1、本次选修课选课范围为专业限选课、专业任选课、通识教育公共选修课三类课程。学生选课须登录http://jwc.wfu.edu.cn/网站，点击右侧相关网站栏目中的“教务管理系统（1）、教务管理系统站点（2）、教务管理系统站点（3）、选项，进入系统登录页面。初次登陆时以学号作为用户名、学号为密码，身份选择为“学生”。初次登陆后务必修改自己的密码，以防别人盗用。如发生密码丢失，造成的失误，责任自负。学生还可以选择从学校网站主页点击“信息门户”输入用户名和密码登陆，学生初次登陆“信息门户”的用户名是学号，密码是本人身份证后六位，学生在自己的信息门户网页中，点击“教务”图标可以直接进入教务管理系统。学生操作中遇到具体问题或密码忘记请咨询各学院的教务员老师或请教务员老师帮助解决。教务员遇到操作中的技术问题可咨询教务处现代教育技术中心。
2、在学生选专业限选课、专业任选课之前，请教务员在计划任务下达中对需要学生选课的课程 “是否选课”栏设置成“是”，不需要选课的课程不要设置。学生在登陆网上选课系统后，点击“一般课选课”进行以上两类课程的选课。专业限选课、专业任选课请各院部在2014年6月17日—6月22日（17周周二—17周周日）完成选课。系统中选课工作该两类选修课通过初次选课一次性完成，不再安排复选。
4、通识教育选修课网上选课分为两个阶段，初选阶段和复选阶段。初选时间自2014年6月17日（17周周二）至22日（17周周日）。复选时间自2014年6月30日（19周周一）至2014年7月6日（19周周日）。学生选课之前先详细阅读本通知后的附件一“通识教育选修课选课注意事项”，熟悉选课的具体操作步骤，然后进行选课。
5、学生在选网络课程的时候请先仔细阅读网络课程的管理办法（附件二）。

6、本学期每个同学可在网上自选1－2门通识教育公共选修课。通识教育公共选修课初选阶段选修少于20人的课程下学期缓开。选课人数太多一个授课班容纳不了的课程，教务处协调教师多开课以满足学生需要。若教师资源受限，选修该课程的学生由计算机随机抽签。复选阶段所有参加初选选课的学生均需登陆选课系统查看自己是否选中了课程。若未选中课程或所选课程缓开，则复选阶段可再选已开出的课程，复选阶段仍未选中课程的，则本学期落选。
请各院部务必做好学生选课组织工作，选派专人负责指导学生进行网上操作，并将有关事宜及时通知到每一个学生，以保证学生在规定的时间内进行网上操作。对因学生原因造成学生未选或漏选选修课或专业方向的，不再补选，造成的后果自负。
                                             教务处

                                            2014.6.12
附件一：通识教育选修课选课注意事项

1、通识教育选修课原则上面向全日制普通班学生开放。

2、通识教育选修课一般安排在晚上授课。学生修读完课程，成绩合格者，记入通识教育选修课学分。

3、为促进学科渗透，扩大学生知识面，鼓励学生跨学科、跨专业选课。

4、选课时应充分考虑课程的先后顺序和难易程度。某些课程要求有先修课程时，其后所修课程叫后续课程。未修完先修课程的，不得选修后续课程。

5、凡未按规定办理选课手续自行听课的学生，一律不准参加考核，若自行参加考核，其成绩无效。

6、凡经批准参加选修的学生，必须严格遵守选修课课堂纪律，按要求参加课程各环节教学与学习活动。
7、学生每学期修读完通识教育选修课程经考核成绩合格者，取得相应的学分；考核不及格者，不安排重考，须重选课程，以取得规定的学分。

8、每个学生在毕业时，通识教育选修课必须取得教学计划所规定完成的学分。其中每个学生应修读至少2学分的公共艺术类课程，人文社科类学生必须修读2学分的自然科学类课程，理工农类专业的学生应修读2学分的人文科学类的课程。
9、2011、2012级教师教育类专业学生应修读教师教育类课程8学分， 2013、2014级教师教育类专业学生根据人才培养方案要求选择教师教育类课程。
10、学生修读通识教育选修课程，一般为非本专业课程，并且不能与本人已经修过且取得学分的课程重复，如发现重复，一律不计算学分。
11、创新学分只能替代通识教育选修课的总学分，不能替代修读有要求的课程。
附件二：

尔雅通识网络课程的管理办法（临时）
1、学生在选通识教育选修课时，可以自愿选择一门尔雅通识网络课程，选课步骤和通识教育选修课步骤一样。
2、尔雅通识网络课程不限定明确的上课时间和地点，学生可通过学校教务管理平台进入到网络课程中，在网上随时自主学习。

3、尔雅通识网络课程每门课程1.5学分，学生修完一门网络课程，经考核合格获得学分，此学分计入学生的通识教育选修课的学分。

4、尔雅通识网络课程的考核成绩由平时的学习时间和课后的作业评分组成。学生在学习网络课程时，学习时间由系统自动记录，学生在学完网络课程的每一章节后，都有课后作业，系统根据学生完成课后作业的情况自动评出成绩。学生在网络上全部学完课程后，系统根据学生的学习时间和课后作业完成情况自动给出成绩，没有坚持学完的学生，系统给予0分。